

2022年度 一般社団法人秋田県バスケットボール協会 決算概要

(令和4年度)

※2023/5/27理事会承認

自：2022年4月1日
至：2023年3月31日

	2022決算額
事業活動収入計(オ)	49,318,179
事業活動支出計(ケ)	43,755,443
事業活動収支差額(オ)-(ケ)	5,562,736
当期収支差額	5,562,736
前期繰越収支差額	46,491,191
次期繰越収支差額	52,053,927

(単位:円)

勘定科目名	法人全体						
	2019決算額	2021決算額	2022予算額	2022決算額	対2019増減	対2021増減	対予算増減
I 事業活動収支の部							
1 事業活動収入							
①会費収入	944,000	850,000	1,090,000	900,000	-44,000	50,000	-190,000
②事業収入	13,440,390	8,025,640	7,575,000	12,329,150	-1,111,240	4,303,510	4,754,150
事業収入計(ア)	14,384,390	8,875,640	8,665,000	13,229,150	-1,155,240	4,353,510	4,564,150
③補助金等収入							
日本協会助成金収入	6,218,000	6,068,266	8,000,000	8,040,000	1,822,000	1,971,734	40,000
ファンドB 交付金額(決定)	5,000,000	5,000,000	8,000,000	8,040,000	3,040,000	3,040,000	40,000
ファンドA 交付金額(決定)	1,218,000	1,068,266	0	0	-1,218,000	-1,068,266	0
秋田県補助金収入	412,599	6,147,936	12,807,000	15,538,107	15,125,508	9,390,171	2,731,107
補助金等収入計(イ)	6,630,599	12,216,202	20,807,000	23,578,107	16,947,508	11,361,905	2,771,107
④負担金収入							
登録料収入	8,000,700	7,138,100	8,076,000	6,950,200	-1,050,500	-187,900	-1,125,800
分担金収入	0	0	0	0	0	0	0
負担金収入計(ウ)	8,000,700	7,138,100	8,076,000	6,950,200	-1,050,500	-187,900	-1,125,800
⑤寄付金収入	2,655,200	2,401,100	2,785,000	3,688,100	1,032,900	1,287,000	903,100
⑥雑収入	2,568,848	793,773	2,665,200	1,872,622	-696,226	1,078,849	-792,578
雑収入計(エ)	5,224,048	3,194,873	5,450,200	5,560,722	336,674	2,365,849	110,522
事業活動収入計(オ)=(ア)+(イ)+(ウ)+(エ)	34,239,737	31,424,815	42,998,200	49,318,179	15,078,442	17,893,364	6,319,979
2 事業活動支出							
①事業費支出(カ)	10,883,426	12,550,362	24,728,800	28,040,289	17,156,863	15,489,927	3,311,489
②管理費支出(キ)	14,695,923	12,779,701	20,068,000	15,633,554	937,631	2,853,853	-4,434,446
③その他の支出(ク)	81,600	81,600	681,600	81,600	0	0	-600,000
事業活動支出計(カ)=(カ)+(キ)+(ク)	25,660,949	25,411,663	45,478,400	43,755,443	18,094,494	18,343,780	-1,722,957
事業活動収支差額(オ)-(ケ)	8,578,788	6,013,152	-2,480,200	5,562,736	-3,016,052	-450,416	8,042,936
当期収支差額	8,578,788	6,013,152	-2,480,200	5,562,736	-3,016,052	-450,416	8,042,936
前期繰越収支差額	23,192,232	40,478,039	46,491,191	46,491,191	23,298,959	6,013,152	0
次期繰越収支差額	31,771,020	46,491,191	44,010,991	52,053,927	20,282,907	5,562,736	8,042,936

《主な増減要因：前年対比》

(1) 経常収益	大会参加料収入	U13&14トライアウト事業 +536,900	県大会参加料 +758,000
	県協会主管大会収入	県男女総合選手権再開・U15選手権県予選大会 +562,000	
		県DC&北東北DC参加料 +850,400	東北大学選手権、U17リーグ ▲404,000
	講習会等受講料収入	審判更新講習会 ▲1,058,750	指導者養成講習会・ユース育成等 +498,300
	審判等委託費収入	県大会審判、マンツーマンコミッショナー協力金 +1,946,000	
		B&WリーグTO派遣費増収 +664,000	
	日本協会助成金収入	D-fund-A ▲1,068,266	D-fund-B +3,040,000
	秋田県補助金収入	強化対策費&国体等旅費補助金	前年度から収支決算額増加 +9,390,171
	登録料収入	チーム・競技者登録料他 ▲187,900	
	協賛金・協力金等収入	大会参加協力金、プログラム売上強化協力金 +884,300	
		大会協賛金・年度契約協賛金他 +690,000	北東北DC運営協力金 +300,000
	雑収入	JBA国内有料競技会開催分担金 +120,000	FIBAWC観光PR協力金 +121,000
		東北理事会情報交換会費、国体激励金ほか +117,600	
(2) 経常費用 事業費	県内主管大会・東北大会運営費	+3,104,282	審判等委託費 +800,920
	講習・研修費	+233,583	
	強化対策費&国体旅費補助金	+11,351,142	
管理費	情報処理関係費	健康管理アプリほか +125,888	
	交際費	慶弔関係費ほか +47,140	
	旅費交通費	総会・理事会等旅費 +436,220	日本協会・東北協会会議派遣旅費 +193,300
		全国・東北大会派遣旅費(役員、審判ほか) +650,900	
	委託費	税理士顧問料、役員変更登記料 +254,584	
	委員会費	各専門委員会運営費(旅費・会議費ほか) +960,597	
	雑費	社会人連盟運営費 +87,400	国体参加料ほか +161,550

第7期

財 務 諸 表

自：2022年 4月 1日

至：2023年 3月31日

〒010-0951

秋田市山王六丁目9番1号五晃ビル4F

一般社団法人 秋田県バスケットボール協会

(法人番号:5410005005980)

会 長 千 田 裕 之

	ページ
貸借対照表	1
正味財産増減計算書	2～3
財務諸表に対する注記	4
財産目録	5
収支計算書	6～8
収支計算書に対する注記	9

貸借対照表

2023年3月31日 現在

(単位：円)

科 目	前 年 度	当 年 度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	46,143,003	50,999,886	4,856,883
未収金	87,140	2,878,189	2,791,049
たな卸資産	690,642	690,642	0
前払金	85,500	100,900	15,400
流動資産合計	47,006,285	54,669,617	7,663,332
2. 固定資産			
(1)基本財産			
基本財産合計	0	0	0
(2)特定資産			
特定資産合計	0	0	0
(3)その他固定資産			
敷金	214,500	214,500	0
その他固定資産合計	214,500	214,500	0
固定資産合計	214,500	214,500	0
資産合計	47,220,785	54,884,117	7,663,332
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	306,182	2,705,647	2,399,465
未払法人税等	81,600	81,600	0
未払消費税	313,300	0	△ 313,300
預り金	17,852	42,943	25,091
仮受金	10,660	0	△ 10,660
流動負債合計	729,594	2,830,190	2,100,596
2. 固定負債			
固定負債合計			0
負債合計	729,594	2,830,190	2,100,596
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
2. 一般正味財産	46,491,191	52,053,927	5,562,736
正味財産合計	46,491,191	52,053,927	5,562,736
負債及び正味財産合計	47,220,785	54,884,117	7,663,332

正味財産増減計算書

2022年4月1日 から 2023年3月31日 まで

(単位：円)

科 目	前 年 度	当 年 度	増 減
Ⅰ 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
受取会費			
会費収入	850,000	900,000	50,000
事業収益			
大会参加料収入	598,600	1,844,500	1,245,900
県協会主管大会収入	1,124,440	2,132,500	1,008,060
講習会等受講料収入	3,488,600	2,928,150	△ 560,450
審査会等審査料収入	0		0
審判等委託費収入	2,814,000	5,424,000	2,610,000
事業収益計	8,025,640	12,329,150	4,303,510
受取補助金等			
日本協会助成金収入	6,068,266	8,040,000	1,971,734
秋田県補助金収入	6,147,936	15,538,107	9,390,171
受取補助金等計	12,216,202	23,578,107	11,361,905
受取負担金			
登録料収入	7,138,100	6,950,200	△ 187,900
分担金収入	0		0
受取負担金計	7,138,100	6,950,200	△ 187,900
受取寄付金			
協賛金・協力金等収入	2,401,100	3,688,100	1,287,000
受取寄付金計	2,401,100	3,688,100	1,287,000
雑収益			
物販収入	627,400	1,347,600	720,200
受取利息収入	373	422	49
雑収入	166,000	524,600	358,600
雑収益計	793,773	1,872,622	1,078,849
経常収益計	31,424,815	49,318,179	17,893,364
(2) 経常費用			
事業費			
協賛金・協力金等収入	884,963	3,508,375	2,623,412
県内大会運営費	0	461,350	461,350
東北大会等運営費補助金	264,650	284,170	19,520
審判等委託費	2,179,780	2,980,700	800,920
講習・研修費	1,163,451	1,397,034	233,583
アドバイザー招聘事業費	300,000	800,000	500,000
強化練習合宿遠征事業費	7,179,385	13,998,234	6,818,849
小・中学生強化事業費	578,133	1,795,221	1,217,088
社会人スポーツ強化事業費	0	2,085,305	2,085,305
調査分析・視察事業費	0	729,900	729,900
事業費計	12,550,362	28,040,289	15,489,927
管理費			
役員報酬	2,160,000	2,160,000	0
給料手当	1,992,295	1,946,511	△ 45,784
法定福利費	763,257	769,402	6,145
福利厚生費	783,660	684,000	△ 99,660
通信運搬費	230,172	229,120	△ 1,052
支払手数料	73,966	96,486	22,520
消耗品費	236,544	116,840	△ 119,704
印刷費	637,285	638,792	1,507
情報処理関係費	784,696	910,584	125,888
会議費	237,105	183,204	△ 53,901
交際費	324,710	371,850	47,140
旅費交通費	1,094,100	2,374,520	1,280,420

正味財産増減計算書

2022年4月1日 から 2023年3月31日 まで

(単位：円)

科 目	前 年 度	当 年 度	増 減
備品費	0	340,588	340,588
顕彰費	128,040	228,096	100,056
加盟負担金	180,000	180,000	0
租税公課	314,600	12,440	△ 302,160
賃借料	1,518,617	1,607,634	89,017
委託費	297,000	551,584	254,584
水道光熱費	110,268	108,970	△ 1,298
委員会費	738,696	1,699,293	960,597
雑費	174,690	423,640	248,950
管理費計	12,779,701	15,633,554	2,853,853
経常費用計	25,330,063	43,673,843	18,343,780
評価損益等調整前当期経常増減額	6,094,752	5,644,336	△ 450,416
当期経常増減額	6,094,752	5,644,336	△ 450,416
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
その他の経常外収益			
任意団体からの受入金			0
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計			0
当期経常外増減額	0	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	6,094,752	5,644,336	△ 450,416
法人税、住民税及び事業税	81,600	81,600	0
当期一般正味財産増減額	6,013,152	5,562,736	△ 450,416
一般正味財産期首残高	40,478,039	46,491,191	6,013,152
一般正味財産期末残高	46,491,191	52,053,927	5,562,736
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額			0
指定正味財産期首残高			0
指定正味財産期末残高			0
III 正味財産期末残高	46,491,191	52,053,927	5,562,736

財務諸表に対する注記

「公益法人会計基準」(平成 20 年 4 月 11 日 平成 21 年 10 月 16 日改正 内閣府公益認定等委員会)を採用している。

1. 継続事業の前提に関する注記

該当事項なし

2. 重要な会計方針

(1) 消費税等の会計処理

税込み方式による

3. 会計方針の変更

該当事項なし

4. 関連当事者との取引の内容

該当事項なし

5. 重要な後発事象

該当事項なし

6. その他

財 産 目 録

2023年3月31日 現在

(単位：円)

貸借対照表科目	場所・物量等	使用目的等	金額
(流動資産)			
現金	手元保管	運転資金として	98,376
普通預金	秋田銀行 他	運転資金として	50,901,510
	秋銀/本店(一般) No.1083478		49,664,074
	秋銀/本店(強化) No.1083487		1,209,301
	秋銀/本店(収益) No.1084241		2
	秋銀/本店(登録) No.1084250		15,411
	秋銀/本店(大会) No.1084279		10,009
	秋銀/本店(Wリーグ) No.1085140		24
	ゆうちょ銀行		2,689
たな卸資産	70周年記念誌 在庫102冊	70周年記念誌 寄贈/販売	690,642
未収金			2,878,189
	2022年度 登録料		5,300
	秋田県選手強化対策費補助金		1,497,311
	国体少年男女 強化費		427,578
	2022-2023秋田ノヴァビネットTO派遣 10月～3月		948,000
前払金			100,900
	2023年4月分 トラックルーム賃借料	一般管理費として	15,400
	2023年4月分 事務所賃借料	一般管理費として	71,500
	2023年4月分 駐車場料金2台分	一般管理費として	14,000
流動資産合計			54,669,617
(固定資産)			
敷金	事務所賃貸に伴う敷金	事務所賃貸に伴う敷金として	214,500
固定資産合計			214,500
資産合計			54,884,117
(流動負債)			
未払金			2,705,647
	顧問税理士報酬 3月分	一般管理費として	44,000
	PXレンタル料他 3月分	一般管理費として	14,740
	2022年度協会表彰 表彰盾制作	一般管理費として	228,096
	クラブカードDM使用料 3月分	一般管理費として	672
	佐川急便使用料 3月分	一般管理費として	1,100
	富士遠健康観察アプリ 3月分	一般管理費として	55,000
	コピー機メンテナンス料 3月分	一般管理費として	35,379
	コピー機リース料 48/60	一般管理費として	16,524
	消耗品購入 3月分	一般管理費として	21,151
	電報 3月分	一般管理費として	1,100
	NTT電話料金 3月請求分	一般管理費として	3,751
	あきぎんビジネスIB手数料 3月分	一般管理費として	3,080
	2022年度登録料 手数料充当分	一般管理費として	204
	秋田ノヴァビネットTO派遣1月～3月	収益事業費として	408,000
	審判講習会 協会負担額		728
	秋田県選手強化対策費補助金 返納	秋田県補助金事業費として	1,872,122
未払法人税等		2022年度法人 県民税・法人市民税 均等割	81,600
預り金			42,943
	普通預金	給与日当他/源泉所得税	38,143
	普通預金	報酬給与/住民税3月分	4,800
流動負債合計			2,830,190
固定負債合計			
負債合計			2,830,190
正味財産			52,053,927

収支計算書

2022年4月1日 から2023年3月31日 まで

(単位：円)

科 目	予 算 額	決 算 額	差 異
I 事業活動収支の部			
1. 事業活動収入			
①会費収入			
会費収入	1,090,000	900,000	△ 190,000
②事業収入			
大会参加料収入	2,677,000	1,844,500	△ 832,500
県協会主管大会収入		2,132,500	2,132,500
講習会等受講料収入	765,000	2,928,150	2,163,150
審判委託費収入	4,133,000	5,424,000	1,291,000
大会入場料収入			0
事業収入計	8,665,000	13,229,150	4,564,150
③補助金等収入			
日本協会助成金収入	8,000,000	8,040,000	40,000
秋田県補助金収入	12,807,000	15,538,107	2,731,107
補助金等収入計	20,807,000	23,578,107	2,771,107
④負担金収入			
登録料収入	8,076,000	6,950,200	△ 1,125,800
負担金収入計	8,076,000	6,950,200	△ 1,125,800
⑤寄付金収入			
協賛金・協力金等収入	2,785,000	3,688,100	903,100
⑥雑収入			
物販収入	2,490,000	1,347,600	△ 1,142,400
受取利息収入	200	422	222
雑収入	175,000	588,600	413,600
雑収入計	5,450,200	5,624,722	174,522
⑦その他の収入			
事業活動収入計	42,998,200	49,382,179	6,383,979
2. 事業活動支出			
①事業費支出			
県協会主管大会運営費支出	3,411,800	3,969,725	557,925
東北大会運営費支出	0	284,170	284,170
審判委託費支出	3,447,000	2,980,700	△ 466,300
講習・研修費支出	963,000	1,397,034	434,034
アドバイザー招聘事業支出	900,000	800,000	△ 100,000
強化練習合宿遠征事業支出	12,127,000	14,062,234	1,935,234
小・中学生強化事業費支出	1,680,000	1,795,221	115,221
社会人スポーツ強化事業支出	2,200,000	2,085,305	△ 114,695
調査分析・視察事業費支出	0	729,900	729,900
事業費支出計	24,728,800	28,104,289	3,375,489

収支計算書

2022年4月1日 から2023年3月31日 まで

(単位：円)

科 目	予 算 額	決 算 額	差 異
②管理費支出			
役員報酬支出	2,160,000	2,160,000	0
給料手当支出	1,970,000	1,946,511	△ 23,489
法定福利費支出	800,000	769,402	△ 30,598
福利厚生費支出	700,000	684,000	△ 16,000
通信運搬費支出	220,000	229,120	9,120
支払手数料支出	180,000	96,486	△ 83,514
消耗品費支出	590,000	116,840	△ 473,160
印刷費支出	840,000	638,792	△ 201,208
情報処理関係費支出	245,000	910,584	665,584
会議費支出	332,000	183,204	△ 148,796
交際費支出	365,000	371,850	6,850
旅費交通費支出	3,336,000	2,374,520	△ 961,480
備品費支出	500,000	340,588	△ 159,412
顕彰費支出	230,000	228,096	△ 1,904
加盟負担金支出	180,000	180,000	0
租税公課支出	20,000	12,440	△ 7,560
賃借料支出	1,400,000	1,607,634	207,634
委託費支出	400,000	551,584	151,584
水道光熱費支出	110,000	108,970	△ 1,030
委員会費支出	4,990,000	1,699,293	△ 3,290,707
雑費支出	500,000	423,640	△ 76,360
管理費支出計	20,068,000	15,633,554	△ 4,434,446
③その他の支出			
仮払消費税	600,000	0	△ 600,000
法人税、住民税及び事業税	81,600	81,600	0
事業活動支出計	45,478,400	43,819,443	△ 1,658,957
事業活動収支差額	△ 2,480,200	5,562,736	8,042,936

収支計算書

2022年4月1日 から2023年3月31日 まで

(単位：円)

科 目	予 算 額	決 算 額	差 異
II 投資活動収支の部			0
1. 投資活動収入			0
投資活動収入計			0
2. 投資活動支出			0
投資活動支出計			0
投資活動収支差額		0	0
II 他会計振替額			0
当期収支差額	△ 2,480,200	5,562,736	8,042,936
前期繰越収支差額		45,586,049	45,586,049
次期繰越収支差額	△ 2,480,200	51,148,785	53,628,985

収支計算書に対する注記

1. 資金の範囲

資金の範囲には、現金・預金・未収金・前払金・未払金・預り金
仮受金、未払法人税等・未払消費税を含めることにしている。

2. 資金の範囲の変更

該当事項なし

3. 次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期末残高
現金	76,484	98,376
普通預金	46,066,519	50,901,510
未収金	87,140	2,878,189
前払金	85,500	100,900
合 計	46,315,643	53,978,975
未払金	306,182	2,705,647
仮受金	10,660	0
預り金	17,852	42,943
未払法人税等	81,600	81,600
未払消費税	313,300	0
合 計	729,594	2,830,190
次期繰越収支差額	45,586,049	51,148,785

4. 予算額と決算額との差異が著しい科目

該当事項なし

5. 科目間の流用及び予備費の使用

該当事項なし

6. その他